43. PAULO; *Respuestas*, libro I. — El Emperador Antonino respondió por rescripto á Aurelio Atiliano: «El Presidente no puede prohibir á nadie, por más tiempo que el de su administración, que ejerzte su propia arte».

§ 1.—El mismo respondió, que el que por delito propio perdió el honor de decurión, no puede hacer valer para evitar las penas la dignidad de hijo de decurión.

TÍTULO XX

DE LOS BIENES DE LOS CONDENADOS [Véase Cód. IX. 49.]

1. CALISTRATO; *De los Derechos del fisco y del pueblo*, libro I. — Con la condenación se confiscan los bienes, cuando se quita la vida, ó la ciudadanía, ó se impone la condición de esclavo.

§ 1.—Los que fueron concebidos antes, y nacieron después de la condenación, reciben también las porciones de los bienes de sus padres que fueron condenados.

(1) eum por cum eo, *Hal. Vulg.*

(2) C. 11. ed. Orelli T. II. P. 1. p. 469; *Habito, Hal.*

(3) generaliter, *inserta Vulg.*

(4) *Venuleius, Hal.*

(5) exasperandae, *Hal. Vulg.*

(6) decurionis filii, *Hal. Vulg.*

(7) Et populi damnatione, *Hal.*; Suppliei damnatione, *inserta Vulg.*

§ 2.—Liberis autem ita demum portio tribuitur, si iustis nuptiis nati sint.

§ 3.—Liberis eius, cui pars dimidia duntaxat bonorum ablata est, partes non dantur. Idque et Divi Fratres rescripserunt.

2. IDEM libro VI. de Cognitionibus.—Non ut quis in carcerem ductus est, spoliari eum oportet, sed post condemnationem; idque Divus Hadrianus rescripsit.

3. ULPIANUS (1) libro XXXIII. (2) ad Edictum.—Quinque legibus damnatae inulieris publicatur: maiestatis, vis publicae, parricidii, beneficii (3), de sicariis;

4. PAPINIANUS (4) libro II. de Adulteriis (5).—et omnes omnino maritus salvas actiones contra fiscum habet;

5. ULPIANUS (6) libro XXXIII. ad Edictum.—sed si alia lege capitis punta sit, quae lex dotem non publicat, quia prius serva poenae efficitur, verum est, dotem mariti lucro cedere, quasi mortua sit.

§ 1.—Quodsi deportata sit filiafamilias, Marcellus ait, quae sententia et vera est, non utique deportatione dissolvi matrimonium; nam quum libera mulier remaneat, nihil prohibet, et virum mariti affectionem, et (7) mulierem uxoris animum retinere. Si igitur eo animo mulier fuerit, ut discedere a marito velit, ait Marcellus, tunc patrem de dote acturum; sed si materfamilias sit, et interim constante matrimonio fuerit deportata, dotem penes maritum remanere, postea vero dissoluto matrimonio posse eam agere, quasi humanitatis intuitu hodie nata actione.

6. IDEM libro X. de officio Proconsulis. — Divus Hadrianus Aquilio Braduae (8) ita rescripsit: «Panniculariae (9) causa quemadmodum intelligi debeat, ex ipso nomine appetet; non enim bona damnatorum pannicularia significari quis probe dixerit; nec (10) si zonam circa se habuerit, protinus aliquis sibi vindicare debebit, sed (11) vestem, quae fuerit indutus, aut numulos in ventrali (12), quos victus sui causa in promptu habuerit, aut leves annulos, id est quae (13) rem non excedunt aureorum quinque; alioquin si quis damnatus digito habuerit aut sardonycha (14), aut aliam gemmam magni pretii, vel si quod chirographum magnae pecuniae in sinu habuerit, nullo iure illud in pannicularia ratione retinebitur». Pannicularia sunt ea, quae in custodiā receptus secum attulit spolia, quibus indutus est, quum quis ad supplicium ducitur, ut et ipsa appellatio ostendit; ita neque speculatores ultra sibi vindicent, neque optiones ea desiderent, quibus spoliatur, quo momento quis punitus est. Hanc rationem non compendio suo debent Praesi-